
  ROMANIA 

JUDETUL IALOMITA  

COMUNA SFANTU GHEORGHE 

     CONSILIUL LOCAL 

 HOTARARE 

  privind completarea  Hotararii Consiliului Local nr.53 din 31.03.2023 

privind aprobarea majorării capitalului social al Societatii Comerciale Apa 

Canalizare Progresul Sfantu Gheorghe prin aport de numerar 

             Consiliul Local al comunei Sfantu Gheorghe,judet Ialomita  întrunit în şedinţa 
ordinară din data de  22 iunie 2023; 
 
             Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea majorării 
capitalului social al societatii comerciale Apa Canalizare Progresul Sfantu Gheorghe Srl 
, prin aport în numerar, elaborat din iniţiativa Primarului comunei Sfantu Gheorghe; 
 Avand in vedere :  
- Hotărârii Consiliului Local Sfantu Gheorghe nr. 18/25.8.2016 privind infiintarea SC 
Apa Canalizare Progresul Sfantu Gheorghe; 
-solicitarea nr. 62 din 22.03.2023 a Societatii Comerciala Apa Canalizare Progresul 
Sfantu Gheorghe inregistrata la Primaria comunei Sfantu Gheorghe sub nr. 2201 din 
22.03.2023 
- raportul de aprobare al primarului inregistrat la nr. 4035 din 06.06.2023 
- raportul de compartimentului contabil inregistrat la nr.4036  din 06.06.2023 
Tinand cont de : 
- adresa nr.3138 din 21.04.2023 a Institutiei Prefectului judetul Ialomita privind 
exercitarea controlului de legalitate asupra actelor adoptate in data de 31.03.2023 
- Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor nr. 2 din 22.03.2023 privind majorarea 
capitalului social 
- avizul de legalitate al secretarului general al comunei nr. 4037 din 6.06.2023 
-raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local inregistrat la nr.276 
din 21.06.2023 
          In conformitate cu prevederile: 
- OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 
- art. 113 ,lit.f) coroborat cu art. 11 alin.(1) , art.210 si 221 din Legea privind societăţile 
comerciale nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.35 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale ,cu modificarile 
si completarile ulterioare, 
-prevederile O.U.G. nr.77/2014 privind procedurile nationale in domeniul ajutorului de 
stat, precum si pentru modificarea si completarea Legii concurentei nr.21/1996, cu 
modificarile si comopletarile ulterioare 
 
            În temeiul drepturilor conferite prin art.129 alin.1, alin.2 lit.b) si e) ,alin.7, lit. 
n) art.196 , alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ , 
 

 
 
 



 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art. 1.  – Se aproba completarea  Hotararii Consiliului local nr.53 din 31.03.2023 
privind aprobarea majorarii capitalului social al S.C. Apa Canalizare Progresul Sfantu 
Gheorghe prin aport de numerar cu alte trei articole, care vor avea urmatorul cuprins: 

,, Art.1^1  – Majorarea capitalului social al Societatii Comerciale Apa Canalziare 
progresul Sfantu Gheorghe S.R.L, se va face prin emiterea unui numar de 100 parti 
sociale noi, fiecare avand o valoare nominala de 100 lei. 

Art.1^2 – Comuna Sfantu Gheorghe prin Consiliul local al comunei Sfantu 
Gheorghe in calitate de asociat unic va subscrie cele  100 de parti sociale noi si va 
depune intr-o singura transa  suma de 10.000 lei intr-un cont deschis in acest scop de 
catre conducerea societatii Apa Canalizare Progresul Sfantu Gheorghe. 

Art.1^3 – Se aproba realizarea ,,Testului Investitorului Privat Prudent,, intocmit 
pentru majorarea capitalului social a S.C. Apa Canalziare Progresul Sfantu Gheorghe 
SRL,  de catre o societate specializata in vederea stabilirii ratei profitului. 
 

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului  general al  
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Sfantu Gheorghe, 
Instituției Prefectului Județului Ialomita, precum și Societății Comerciale Apa 
Canalizare Progresul Sfantu Gheorghe SRL , în vederea ducerii la îndeplinire și se aduce 
la cunoștința publică prin afișare la sediul Consiliului Local Sfantu Gheorghe și postare 
pe pagina de internet www.sfintugheorghe.ro.  
 
 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA,    CONTRASEMNEAZA, 

           Secretar general al comunei 

       Cocos Corina- Ionela     Nita Tamara- Ionela  

 

 

 

 

Nr.71 

Adoptata la Sfantu Gheorghe 

Azi 22 iunie 2023 

 

 

 

 

 

http://www.sfintugheorghe.ro/

